fit sine conditione et hac mente, ut non revocetur amicitiae gratia, quae et sola proprie appellatur donatio. Sed nec proprie mutuum est, quia qui mutuum dat, ex voluntate, non ex necessitate id facit.

Nam ut donatio non valet, quia quae proprie donatio est, sine conditione fit: neque ut mutuum, quia qui mutuum dat: sponte dat, hoc autem loco cogitur, quia sub ea conditione accepit.

Videtur enim donatio coacta, nec vim propriam habere: et quia iure subtili ille creditor est, qui potest mutuum dare, sive velit, sive nolit.

XXI. Idem. Benigne¹⁾ compellitur actor, partem rei interim accipere²⁾, sive pecunia, sive fundus debeat³⁾.

1) benigne] Recte *benigne*: non enim cogitur: adeo, ut licet portionem acceperit, tamen totam rem pignori datam vendere possit, ut lib. 13. tit. 7. dig. 8. them. 3. seu lib. 25. tit. 1. cap. 8. them. 3. et cap. 9. them. 4. et tit. 2. cap. 16. Quaere lib. 26. tit. 5. cap. 9. them. 2. et lib. 48. tit. 5. cap. 4. them. 7. et huius libri tit. 3. cap. 41. them. 2. et librum ἐναντιοφαγῶν, et lib. 52. cap. 23. et lib. 44. tit. 2. cap. 79. et 86.

2) partem rei interim accipere] Id est, partem pecuniae creditae. Pone enim Petro centum data, eum autem, cum centum se acceperisse confiteretur, quinquaginta tantum creditor obtulisse. Benigne igitur creditor ea accipere cogitur, non stricta ratione. Stricta enim ratio postulat, ut solutio per omnia aequa sit numerationi: et si quidem numeratio facta sit unica solutione mutui, debitor quoque eodem plane solvit: sin autem duabus, vel etiam pluribus, in reddendis nummis idem omnino servabitur.

Cyrilli. Officium iudicis est, compellere actorem, ut partem dimidiām debiti a reo accipiat, si eam offerat, vel partem fundi, quem vindicat, et reliqua perse- quatūr.

3) sive fundus debeat] Stephani. Itaque hoc ius non solum in actione personali, sed etiam in actione in rem locum habet.

Nota autem, tam in actione personali, quam in actione in rem posse quem cogi, ut interim confessum debitum accipiat, et de reliquo litiget. Alia autem ratione particularis solutio pignus liberare non potest. Quod autem hoc loco dicitur, accipe, quando debtor contendit, se nihil amplius quam partem dimidiām debere. Nam si confiteatur, se totum agrum debere, vel nummos centum, actor accipere non cogitur, nisi nominatim convenerit, ut et particulares solutiones fiant, ut disci potest ex his, quae Modestinus ait lib. 22. tit. 1. dig. 41. seu huius libri tit. 3.

Quidam dicunt, Antiquum haec non recte interpretari.

Adhaerens interpretationi Antiqui de particulari solutione maxime necessaria in iudiciis.